
 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2023. (ANEXO DEL DECRETO DE LIQUIDACIÓN No. 
1431 DE 2022)  
 

 
Página 1 de 3 

 

ALGUEVARA : 02460131144604-2959494-006518305 
NOSPINAG : 02460131122525-2959494-006517226 
RGALLEGO : 02460131113353-2959494-006516854 

DECRETO No. 000557 DE 07 JULIO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

EL ALCALDE DE PEREIRA, en uso de sus atribuciones constitucionales y legales, en especial las 
conferidas por el Artículo 81° del Acuerdo N° 8 de 2014 y el artículo 36 del Acuerdo No. 30 de 
2022,   
  
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que se requiere efectuar un traslado en gastos de funcionamiento de la Secretaria de 
Gestión Administrativa, para atender obligaciones propias de la Administración Municipal 

Que el Artículo 36 del Acuerdo No. 30 de 2022 establece: 

“Articulo 36. En el decreto de liquidación del presupuesto, el Gobierno Municipal incluirá la 
clasificación, la desagregación, la codificación y las definiciones correspondientes al 
ingreso y al gasto. Así mismo, cuando las partidas se incorporen en numerales rentísticos, 
secciones, capítulos, programas y proyectos que no correspondan a su naturaleza, la 
ubicará en el sitio que corresponde. 

El Alcalde efectuará mediante decreto las operaciones o modificaciones que en igual 
sentido se requieran en el presupuesto de ingresos y gastos durante el transcurso de la 
vigencia fiscal, incluida la creación de rubros en el decreto de liquidación. 

Igualmente mediante decreto podrá hacer los ajustes o correcciones que sean necesarias 
para dar cumplimiento al Catálogo de Clasificación Presupuestal para entidades 
territoriales de conformidad con las resoluciones 3832 de 2019, 1355 de 2020, 2323 de 
2020, 401 y 3438 de 2021 y 2372 de 2022 expedidas por la Dirección de Apoyo Fiscal del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público 

 
 

DECRETA 
 

ARTÍCULO PRIMERO.  Crear el siguiente concepto de gasto acorde con el catálogo de 
clasificación presupuestal para entidades territoriales, en el anexo del Decreto de 
Liquidación del Presupuesto de Gastos y correspondiente a gastos de funcionamiento: 

SECCION 03– SECRETARIA DE GESTION ADMINISTRATIVA 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2023. (ANEXO DEL DECRETO DE LIQUIDACIÓN No. 
1431 DE 2022)  
 

 
Página 2 de 3 

 

ALGUEVARA : 02460131144604-2959494-006518305 
NOSPINAG : 02460131122525-2959494-006517226 
RGALLEGO : 02460131113353-2959494-006516854 

DECRETO No. 000557 DE 07 JULIO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

CODIGO CONCEPTO 

2.1 Funcionamiento 

2.1.8 Gastos por tributos, tasas, contribuciones, multas, 
sanciones e intereses de mora 

2.1.8.05 Multas, sanciones e intereses de mora 

2.1.8.05.01 Multas y sanciones 

2.1.8.05.01.004 Sanciones administrativas 

ARTÍCULO SEGUNDO.  Efectuar el siguiente traslado presupuestal por valor de 
DOSCIENTOS  MILLONES DE PESOS ($200.000.000), dentro del Grupo de Gastos  2.1 
FUNCIONAMIENTO, del anexo del Decreto de Liquidación del Presupuesto de la presente 
vigencia fiscal, correspondiente a la sección SECCION 03- SECRETARIA DE GESTION 
ADMINISTRATIVA, así: 

CRÉDITOS:   

SECCION 03- SECRETARIA DE GESTION ADMINISTRATIVA 

CODIGO CONCEPTO VALOR FONDO 

2.1.8.05.01.004 Sanciones administrativas 200.000.000 101 

CONTRACRÉDITOS: 

SECCION 03- SECRETARIA DE GESTION ADMINISTRATIVA 

CODIGO CONCEPTO VALOR FONDO 

2.1.2.02.02.007 Servicios financieros y servicios 
conexos, servicios inmobiliarios y 
servicios de leasing 

200.000.000 101 

ARTÍCULO TERCERO. El presente acto rige a partir de la fecha de su expedición 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
 



 
 

 
 
 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN UNOS TRASLADOS EN EL PRESUPUESTO DE 
GASTOS DEL MUNICIPIO DE PEREIRA CORRESPONDIENTE A LA PRESENTE 
VIGENCIA FISCAL DEL AÑO 2023. (ANEXO DEL DECRETO DE LIQUIDACIÓN No. 
1431 DE 2022)  
 

 
Página 3 de 3 

 

ALGUEVARA : 02460131144604-2959494-006518305 
NOSPINAG : 02460131122525-2959494-006517226 
RGALLEGO : 02460131113353-2959494-006516854 

DECRETO No. 000557 DE 07 JULIO 2023 

Version: 01 Fecha de Vigencia: noviembre 14 de 2017 

 

 
CARLOS ALBERTO MAYA LOPEZ 

Alcalde De Pereira 
02460132175903-2959494-006525643 

 

 
DORA PATRICIA OSPINA PARRA 

Secretaria De Hacienda 
02460131120446-2959494-006517111 

 

 
LUZ ADRIANA RESTREPO RAMIREZ 

Secretaria Juridica 
02460132111103-2959494-006522969 

 

 

Elaboró: Redactor: Rodrigo Gallego Gonzalez / PROFESIONAL ESPECIALIZADO 
 
  /   


